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KẾ HOẠCH 

Triển khai nhân rộng mô hình phát thanh “Bản tin An ninh, trật tự” 

 

 Căn cứ Đề án số 01-ĐA/ĐUCA ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Đảng ủy 

Công an tỉnh Kon Tum về việc nâng cao chất lượng phong trào Toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 17-KH/HU 

ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Ban Thường vụ huyện ủy Ngọc Hồi về triển khai 

thực hiện Đề án “Nâng cao chất phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn 

huyện Ngọc Hồi, giai đoạn 2020-2025; 

 Căn cứ Hướng dẫn 599/UBND-TH ngày 28 tháng 02 năm 2021 của UBND 

huyện Ngọc Hồi về Hướng dẫn quy trình xây dựng, hồ sơ lưu trữ, thẩm quyền xét 

duyệt, tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân BVANTQ đối với mô hình 

tổ chức quần chúng đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện; 

 Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 

Toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Ngọc Hồi (gọi chung là Ban chỉ đạo) triển khai 

nhân rộng mô hình phát thanh “Bản tin An ninh, trật tự” như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

 1. Thông tin về phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm; tin tức về an 

ninh trật tự trên địa bàn huyện hàng tháng để quần chúng, Nhân dân nắm và có ý 

thức tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản. 

 2.  Phát động mạnh mẽ phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa 

bàn toàn huyện; biểu dương gương người tốt việc tốt, các hoạt động nổi bật của các 

lực lượng trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. 

 3. Nội dung phát thanh phải ngắn gọn, súc tích, dễ nghe, dễ hiểu. Đảm bảo 

yêu cầu về chính trị, pháp luật và bảo vệ bí mật nhà nước. 

 II. CƠ SỞ XÂY DỰNG NHÂN RỘNG MÔ HÌNH 

 1. Cơ sở pháp lý 

 - Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13-6-2005 của Thủ tướng Chính phủ về 

Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTQ; 

 - Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01-12-2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình 

mới”; 
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 - Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21-01-2014 của Thủ tướng Chính phủ 

về “Biện pháp vận động quần chúng bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH”; 

 - Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03-06-2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân 

vận trong tình hình mới”; 

 - Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25-10-2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; 

 - Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05-09-2019 của Bộ Chính trị về Chiến 

lược bảo vệ ANQG; 

  - Kết luận số 44-KL/TW ngày 22-01-2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục 

đầy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI “về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình 

mới”; 

 Một số Chỉ thị, Nghị quyết của Ban Bí thư, Nghị định của Chính phủ, Thông 

tư hướng dẫn của Bộ Công an và Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các văn 

bản chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện có liên quan đến công tác phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ. 

 2. Cơ sở thực tiễn: 

  Trong những năm qua, Ban Chỉ đạo huyện đã tham mưu Huyện ủy, Ủy ban 

nhân dân huyện chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền các địa phương tiếp tục thực 

hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh có liên quan đến công tác phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ. Đồng 

thời, chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan xây dựng, củng cố 

nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân trong công tác phong trào Toàn 

dân bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Qua đó đã có 

một số đơn vị có những cách làm hay, sáng tạo trong triển khai thực hiện xây dựng 

các mô hình và đạt được những kết quả tích cực. 

 Đạt kết quả nổi bật là đơn vị Ủy ban nhân dân xã Đắk Kan đã chỉ đạo lực 

lượng Công an xã xây dựng và triển khai hiệu quả mô hình phát thanh “Bản tin An 

ninh trật tự”, phát định kỳ qua hệ thống loa truyền thông không dây của xã. Mô 

hình do Công an xã Đắk Kan thành lập từ tháng 02 năm 2021, đã qua 06 tháng 

hoạt động, được các đoàn kiểm tra đánh giá đạt được các kết quả nổi bật cực1 trong 

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đấu tranh, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn 

xã hội và vi phạm pháp luật, xây dựng và củng cố vững chắc thế trận an ninh nhân 

dân trên địa bàn xã.  

 Trên cơ sở những kết quả bước đầu đạt được trong công tác xây dựng mô 

hình “Bản tin An ninh, trật tự” trên địa bàn xã Đắk Kan. Ban chỉ đạo thống nhất 

                                                           
1 Trong 6 tháng, lực lượng Công an xã đã tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa không dây được 24 đợt về 

phương thức, thủ đoạn hoạt động các loại tội phạm, vận động được Nhân dân cung cấp thông tin, phản ánh tình hình 

tội phạm trên địa bàn giúp lực lượng Công an xã phát hiện 03 vụ việc, xử lý 04 đối tượng. 
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chủ trương nhân rộng mô hình phát thanh “Bản tin An ninh, trật tự” để triển khai 

rộng rãi trên địa bàn toàn huyện qua hệ thống phát thanh truyền thông không dây 

của các xã, thị trấn. 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Chương trình phát thanh 

 1.1 Phần điểm tin:  

 - Thông tin một số tin tức nổi bật về ANTT trong tháng và các hoạt động 

phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, xây dựng phong trào TDBVANTQ. 

 - Kết thúc (có thể phát 1-2 bài hát). 

 1.2 Phần chuyên đề: hàng tháng, biên tập 01 chuyên đề về tuyên truyền 

phòng, chống tội phạm, thời lượng khoảng 12-15 phút. 

 2. Hình thức, nội dung, thời gian thực hiện:  

 2.1. Thu âm bản tin: 

 - Thu âm “Bản tin về an ninh trật tự” được thực hiện thông qua hệ thống thu 

âm tại Trung tâm VH, TT, DL và TT huyện Ngọc Hồi. 

 - Nội dung đăng phát được biên tập cụ thể thành văn bản giấy, có sự phê 

duyệt của Tổ Chỉ đạo trước khi ghi âm và đăng phát.  

 2.2. Nội dung đăng phát: 

 - Cập nhật những thông tin tình hình phương thức thủ đoạn của các loại tội 

phạm; thông tin về an ninh trật tự trong tháng trên địa bàn huyện; thông tin về kết 

quả nổi bật của lực lượng Công an; thông tin về tình hình COVID-19; nhiệm vụ 

công tác trong tháng tiếp theo. 

 - Biên tập chuyên đề để tuyên truyền phòng, chống tội phạm theo lĩnh vực. 

 2.3. Thời gian thu phát bản tin. 

 - Mỗi tháng biên tập 1 file tổng hợp các nội dung chuyên đề để gửi UBND 

các xã đăng phát.  

 - Thời lượng cho file khoảng 10-15 phút. 

 - Định mức phát thanh 02 lần/tháng (giữa tháng; cuối tháng) vào các khung 

giờ phù hợp. 

 3. Thành lập Tổ Chỉ đạo, Tổ Biên tập. 

 3.1 Tổ Chỉ đạo: 

 Tổ Chỉ đạo do Trưởng ban PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ làm Tổ 

trưởng, có 02 Tổ phó và 03 thành viên (có Quyết định thành lập riêng). 

 3.2 Tổ Biên tập:  
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 Tổ Biên tập do Công an huyện Ngọc Hồi thành lập và quyết định số thành 

viên, đảm bảo phân công trách nhiệm cho các thành viên biên soạn nội dung bản 

tin theo yêu cầu (có Quyết định thành lập riêng). 

 4. Kinh phí hoạt động: 

 Hằng năm, kinh phí phục vụ công tác triển khai hoạt động của mô hình phát 

thanh “Bản tin an ninh, trật tự” sẽ được trích từ nguồn kinh phí phòng chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

 IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ. 

 1. Công an huyện là đơn vị chủ trì tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị có liên quan triển khai Kế hoạch này. Hoàn thiện hồ sơ mô hình phát thanh “Bản 

tin về ninh ninh trật tự” theo hướng dẫn; xây dựng chương trình; quy chế hoạt 

động; chủ trì biên tập nội dung phát thanh theo định kỳ và theo dõi, báo cáo kết 

quả hoạt động theo quy định. 

 2. Trung tâm Văn Hóa - Thể thao - Du dịch và Truyền thông huyện chịu 

trách nhiệm phối hợp Công an huyện tiến hành thu âm, chuyển file cho UBND các 

xã, thị trấn tổ chức phát thanh theo định kỳ. 

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu hỗ trợ kinh phí hằng năm để Tổ 

chỉ đạo, Tổ biên tập triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

 4. Phòng Văn hóa và Thông tin theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền cho phù hợp. 

5. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo bộ phận phụ trách truyền thanh không dây 

tổ chức đăng phát theo kế hoạch. 

 6. Các đơn vị, phòng, ban, ngành có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ 

triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:                                                          

- Ban chỉ đạo PCTP tỉnh (b/c); 

- TT. Huyện ủy (b/c); 

- TT. HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP; 

- Các thành viên Ban chỉ đạo PCTP huyện (t/h); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các phòng, ban, ngành và đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TH. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Chí Tường 
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